
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

RETOMADA DE ETAPA (26/10/2022)

Pregão Eletrônico nº : 61/2022
Processo nº : 2011/2022
Objeto : Contratação de serviços de higienização e troca de filtros em bebedouros de água de escolas e creches municipais.

Às 09:19:00 horas do dia 26 de Outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Angelita
Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra -
OC: 853600801002022OC00039. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, sendo retomada a(s) etapa(s) referente(s) ao(s) item(ns) 1.

Resultado da Sessão Pública

Retomada e Encerrada sem recurso

ITEM 1 - (RETOMADO)

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AGUA, BEBEDOURO
INDUSTRIAL
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 3.500,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 71921944000140 - J R PINTO & VALIM LTDA EPP

Propostas Entregues : 6

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 6

Propostas Classificadas : 6

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

J R PINTO & VALIM
LTDA EPP 1 3.990,0000 09/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

M MOURA
CLIMATIZACAO E
REFRIGERACAO
LTDA

2 3.992,0000 26/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

LAIS FERNANDA
ABREU DE JESUS

3 100.000,0000 02/09/2022 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

43223304878

ARN NOVA ERA
COMERCIAL E
SERVICOS LTDA

4 100.000,0000 07/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

PAIVA
CONSTRUCOES
LTDA

5 1.000.000,0000 08/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

G.CONTEC
CONSTRUÇÃO E
TERCEIRIZAÇÃO
LTDA

6 1.000.000,0000 25/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.980,0000 09/09/2022 14:12:20 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.950,0000 09/09/2022 14:13:39 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.940,0000 09/09/2022 14:14:28 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.920,0000 09/09/2022 14:15:03 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.900,0000 09/09/2022 14:16:04 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.860,0000 09/09/2022 14:16:29 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.850,0000 09/09/2022 14:17:04 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.840,0000 09/09/2022 14:18:18 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.830,0000 09/09/2022 14:18:43 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.800,0000 09/09/2022 14:19:02 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.790,0000 09/09/2022 14:19:32 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.780,0000 09/09/2022 14:19:42 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.750,0000 09/09/2022 14:19:54 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.740,0000 09/09/2022 14:20:19 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.730,0000 09/09/2022 14:20:45 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.720,0000 09/09/2022 14:21:13 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.710,0000 09/09/2022 14:21:27 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.700,0000 09/09/2022 14:22:10 Válido e confirmado



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.690,0000 09/09/2022 14:22:20 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.680,0000 09/09/2022 14:23:02 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.670,0000 09/09/2022 14:23:30 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.660,0000 09/09/2022 14:23:55 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.650,0000 09/09/2022 14:24:44 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.630,0000 09/09/2022 14:25:00 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.620,0000 09/09/2022 14:26:08 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.600,0000 09/09/2022 14:26:33 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.590,0000 09/09/2022 14:27:33 Válido e confirmado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.550,0000 09/09/2022 14:27:58 Válido e confirmado

G.CONTEC CONSTRUÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO LTDA 1.100,0000 09/09/2022 14:28:23 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.549,0000 09/09/2022 14:29:19 Válido e confirmado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 3.400,0000 09/09/2022 14:31:49 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.399,0000 09/09/2022 14:32:42 Válido e confirmado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 3.300,0000 09/09/2022 14:33:20 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.299,0000 09/09/2022 14:34:35 Válido e confirmado

PAIVA CONSTRUCOES LTDA 1.900,0000 09/09/2022 14:35:08 Válido e confirmado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 3.280,0000 09/09/2022 14:36:48 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.279,9900 09/09/2022 14:38:10 Válido e confirmado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 3.260,0000 09/09/2022 14:39:28 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.250,0000 09/09/2022 14:41:03 Válido e confirmado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 3.200,0000 09/09/2022 14:41:54 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 3.199,0000 09/09/2022 14:42:54 Válido e confirmado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 2.999,9999 09/09/2022 14:43:45 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 2.999,0000 09/09/2022 14:45:36 Válido e confirmado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 2.889,9999 09/09/2022 14:46:34 Válido e confirmado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 2.880,0000 09/09/2022 14:48:27 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Análise de Consideração para a Retomada

Licitante Valor Data/Hora Situação

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 3.500,0000 26/10/2022 09:20:09 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

J R PINTO & VALIM
LTDA EPP Negociação 3.500,0000 26/10/2022

09:21 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta
do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

J R PINTO & VALIM
LTDA EPP

26/10/2022
09:22 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com

as exigências contidas no edital.

Licitante Data/Hora Análise Decisão

G.CONTEC CONSTRUÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO
LTDA

26/10/2022
09:18

Análise da consideração para
retomada Desconsiderado

ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA 26/10/2022
09:18

Análise da consideração para
retomada Desconsiderado

PAIVA CONSTRUCOES LTDA 26/10/2022
09:18

Análise da consideração para
retomada Desconsiderado

LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878 26/10/2022
09:18

Análise da consideração para
retomada Desconsiderado

J R PINTO & VALIM LTDA EPP 26/10/2022
09:18

Análise da consideração para
retomada Considerado

M MOURA CLIMATIZACAO E REFRIGERACAO
LTDA

26/10/2022
09:18

Análise da consideração para
retomada Desconsiderado

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0407 ME 13.398.436/0001-22 G.CONTEC CONSTRUÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO LTDA

FOR0491 EPP 15.786.607/0001-16 ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA

FOR0787 ME 26.591.110/0001-69 M MOURA CLIMATIZACAO E REFRIGERACAO LTDA

FOR0211 ME 45.803.415/0001-31 PAIVA CONSTRUCOES LTDA



Chat

FOR0418 EPP 46.931.433/0001-61 LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878

FOR0815 EPP 71.921.944/0001-40 J R PINTO & VALIM LTDA EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Retomada. Atenção! Apenas o item selecionado para Retomada de Etapa

voltará à etapa de negociação.
26/10/2022

09:19:00

Sistema
BEC/SP TODOS Retomada de Etapa para o item 1. 26/10/2022

09:19:00

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Retomada. Atenção! Apenas o item selecionado para Retomada de Etapa

voltará à etapa de negociação.
26/10/2022

09:19:10

Sistema
BEC/SP TODOS Retomada de Etapa para o item 1. 26/10/2022

09:19:10

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 26/10/2022
09:19:19

Pregoeiro TODOS Em virtude da decisão de recurso, de fls. 99/103 dos autos, fica julgada vencedora a empresa
J R PINTO & VALIM LTDA EPP.

26/10/2022
09:20:18

FOR0815 Pregoeiro Bom dia 26/10/2022
09:20:24

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 26/10/2022

09:21:00

Pregoeiro FOR0815 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 3.500,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

26/10/2022
09:21:09

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

26/10/2022
09:21:13

Pregoeiro TODOS
O Licitante J R PINTO & VALIM LTDA EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

26/10/2022
09:22:00

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

26/10/2022
09:22:16

Sistema
BEC/SP TODOS 26/10/2022

09:22:16

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 26/10/2022

09:22:16

Licitante vencedor : J R PINTO & VALIM LTDA EPP Item
: 1

Valor
Negociado :
3.500,0000



Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,
nesta sessão pública.

26/10/2022
09:22:16

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

26/10/2022
09:23:11

FOR0815 Pregoeiro preciso enviar mais algum documento ? 26/10/2022
09:23:42

Pregoeiro FOR0815
Os originais ou cópias autenticadas de todos os documentos exigidos para habilitação e
proposta atualizada deverão ser enviados à Seção de Licitação em até 03 (três) dias úteis,
conforme item 5.8 - alínea "e" do Edital.

26/10/2022
09:25:24

FOR0815 Pregoeiro ok 26/10/2022
09:25:55

FOR0815 Pregoeiro vou esperar encerrar e ver se alguém vai se manifestar 26/10/2022
09:29:22

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 26/10/2022

09:35:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 26/10/2022

09:35:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 26/10/2022

09:36:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 26/10/2022
09:37:54

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradecemos a participação de todos!

Data 26/10/2022 às 09:37:50


